LIBRI V.
 sumpon
 imerit pueri
 nister Germ
 populo plurim
 reucomifera
 imperare nec
 deprecatur esse cu
 libolet, & cum c
 Gratias inquit,
 omislegi, quod
 ergo heret
 acquisi lohane
 nobis de heret
 mina. Tum aliis
 credimur dis
 ianitas ponere p
 column pontife
 manu indicte
 erum heresim
 hunc extermin
 spicu; alle cap
 ergo inquit pr
 mitiatre ei? auer
 classificatio, sel
 Cefaris orator
 Perus Le
 conuocare. Pro
 Cuno Pri
 rai, autorita
 labines cum
 fidelis cor
 mporti, cum r
 osculata: Se
 dicitur plu
 Quod ergo co
 mponit, quod
 contradicit,
 ergo quoq
 olocop Pigne
 on has synodo
 itua esse iube
 pontifices a
 probare; &

rum, & anathematisatū nūciabat. Erat tum legatus apostolic⁹ Dietherus
 in Germania, ueniēs ex Pannonijs: Hūc literis inuocat Albert⁹, inuitat⁹
 ut Colonie illi dignetur occurrere, cōsecratiōnēq⁹ sui diu dilatā perficere:
 Erat enim toto pene triennio in carcere. Imperator aut̄ ista audiēs, non fre
 nabat indignationē, nec passus hominē, neclum plene sibi reconciliatum
 consecrari archiepiscopū; tñ impedire nō poterat, q̄ ciuitas quoq⁹ Coloni
 ensis, tum, ut ante diu, cōtra illum sentiret: Ibi publicata sunt mādata sum
 mi pontificis in Imperatorē: Ibi multor̄ ab ipso animi deflectūtur, q̄ pa
 ternam impietātē maiori pertinacia cumularet. CA. XXXVII.

Mperator dum hēc agerent Spire Natalem Dñi diem non letus
 celebrauit: Audiuit enim apud legatum fuisse magnā episcopor⁹
 & nobiliū manū, qui papalib⁹ mādatis auscultassent. Is aut̄ lega
 tus rebus pro quib⁹ uenerat expletis, in itinere ad Vrbē deficiēs moritur,
 Missus deinde ab Imperatore Herbipolensis episcop⁹ ad Vrbē, necq⁹ audi
 entiam, necq⁹ cōmunionē, anteq⁹ recōciliaretur, potuit obtinere. Expositis
 deinde mandatis, & accepto responso, cum ad Imperatorē redisset, & que
 illi in Vrbē contigerant exposuisset, subtraxit se de Imperatoris curia, &
 omniū deinceps cōmunione: Coact⁹ tñ uitę periculo corā Impatore cele
 brauit diuinū officiū: sed inde cōceptā amaritudinē, in omni reliqua uita
 diluere non potuit: Cōsilio tñ prudentior⁹ adhibito, recōciliaf, & ecclesię
 cōmunioni restituīt. Qua cōmotione rerū succensus Imperator in epūm,
 ducatū Franciæ, qui ex antiquo ecclesię Herbipolensi deberetur, Cōrado
 nepoti suo cōcessit. Et cū onmes se ab eius cōmunione retrahere cerneret,
 scandala declinans, ipse cum regina cōcessit in Italiā: & ad Padum sedens
 regni negotia pertractabat: Inde legatos mittens ad sedem apostolicam,
 inter sacerdotium & regnum cōtrouersiam dirimere satagebat: Cuius le
 gationis primarius fertur extitisse, Cluniacensis abbas, Imperatori com
 mendatissimus, apostolico etiam p̄suli sanguine coniunctus: Is uero
 miram intendit operam reconciliandis utrisq⁹, fidelis aprocrisarius, fidelis
 zelator pacis, per cuius instantiam factū est: ut eodem anno synodus Ro
 me in Constantina basilica celebraretur: Ibi ex omni Christiano orbe, ar
 chiepiscopis, episcopis, abbatibus, & nobilibus cōgregatis, cōperunt agi
 primo die causę priuatę duor̄ de Mediolanensi episcopatu cōtendētum:
 & ea contētio primā diem finiebat. Deinde Lucensis episcop⁹ Pisano im
 petebat. Tum surgens quidā ex episcopis, libera uoce protestat: Dñs no
 ster papa ex omni orbe Christiano episcopos ac primarios uiros euoca
 uit: illi uero parētes, terra maric⁹, uaria picula trāseūtes aduolarūt, non ut
 particulares cōtrouersias dirimeret: Illis enim, puincialū cura sufficerat:
 sed erat, ut arbitror, graui⁹ aliquid, qđ de suo quēq⁹ exciret; dignet adape
 rire dñs noster, qđ in animo habet: ut reb⁹ publicis per summā diligentia
 cōstitutis, suo qſq⁹ gregi aduigilās reuertat in locū unde pdierat. Ex hac
 uerbor̄ formula intelligat qui nouerūt, qđ sequētia secula addiderint blā
 dimētor̄: ut Sāctissim⁹ dñs noster appellet papa, qui tum simpliciter dñs
 noster est uocat⁹: Idē perpēdes apud principes seculares. XXXVIII.

LIBRI V. SAX. CA. XXXVIII.

Vm summ⁹ pontifex: Postq; inquit, dñs seruū suū in hūc locum
 t immeritū puexit, fecitq; de illo quod uoluit, & presens tum Hē-
 ricus rex Germanie in me violentiā admisit, uidi mala que conti-
 gerant in populo, plurimas cedes, rapinas, & sanguinis immodecā effusio-
 nem: quare rerū cōmiseratione cōmotus, fæci quod articulus necessitatis
 uidebatur imperare: nec tamē factū defendo: sed infirmitatis meę cōtem-
 platione deprecatū esse cupio. Illud uero quod in tentorijs factū dicit pri-
 uilegiū, uobiscū, & cum omni ecclesia condemnno. Tum Bruno Siguinus
 episcop⁹: Gratias, inquit, altissimo Deo, q; papā audimus proprio ore da-
 mnantē priuilegiū, quod prauitatē & heresim cōtinebat. Inde quidā satis
 cauillorie: si ergo heresim continebat, qui indulxit hereticus fuit. Quod
 uerbum accipiēs Iohānes Caietan⁹: Tu ne, inquit, Romanū pōtificem au-
 dientibus nobis de heresi accusas: Scriptū illud non rectū erat, sed hereti-
 cum non fuit. Tum alius: Ne illud quidem prauum debet iudicari, quod
 liberandis & redimēdis fratrū animab⁹ fuit impēsum, cum Dñico prece-
 pto etiā animas ponere pro fratrib⁹ iubeamur. Hāc uerbōz alternationē
 excipiens summ⁹ pontifex, maxime heretici uocabulo cōtremiscens, exper-
 giscitur, & manu indicto silētio: Audite inquit fratres. Ecclesia ista cui im-
 meriti presum⁹, heresim nūq; descendit: nūq; in ea heresim ualuit: sed omnes
 hereses hic sunt exterminate. Hic Arriana, Euticiana, Sabelliana, Photini-
 ana, & quęcūq; alię caput posuere. Sēlit ecclesia precē pro se dñi ualidā &
 efficacē: Ego, inquit pro te rogaui Petre, ut non deficiat fides tua: Iniuriā
 illā a synceritate ei⁹ auertite: Heresim, licet peccator sim, nūq; agnoui. Hac
 interim satisfactione, sessio illa diuēpta est: Proximo die papa audiendis
 priuatim Cesaris oratorib⁹ operā impēdit. Erāt abbas Cluniaceñ. Iohānes
 Caietan⁹ & Petrus Leonis Vrbis p̄f̄ctus: Hi Cesaris causam, quātum
 poterant, ornauere. Proxima autē que fuit Veneris dies, cum redirent in
 synodum, & Cuno P̄renestin⁹ episcop⁹ ex cōmunicationē in caput Cesa-
 ris intentatā, authoritate cōciliij cōprobandam cōtenderet, restiterunt illi
 in faciem Iohānes cum Petro memorati: Sed papa Paschalis ea moderati-
 one fuit, ut sedatis cōtentioñib⁹ ita loqueſt̄: Ecclesia spōsa Christi primis
 tiuis temporib⁹, cum martyru sanguine diffueret, apud Deū floruit, inter
 homines cōculata: Successere tempora quib⁹ Imperatores & reges in eā
 uersi, munificentia plurima cōdecorarūt, p̄dria & possessiones in eā cōfe-
 rentes: Quod ergo cōtulerūt, quis interim auferet: Habeat mater ecclesia
 dona principū, dispensem, cōferat, tribuat, quib⁹ de iure poterit, & uoluerit.
 Ego priuilegiū, quod in tentorijs a nobis extortū est, quia pape Gregorij
 VII, scitis cōtradicit, dum omnē ille inuesti uram ecclesiā de laica manu
 interdicit, ego quoq; cōdemno. Hanc pape sentētiā exceptit Cuno cardi-
 nalis episcop⁹ P̄renestin⁹: Ego si huius sedis uerus fuerim & a te missus le-
 gatus, in hac synodo ex te papa audire cōtendo: & si quae a me legitime fa-
 cta sint rata esse iubeas, necne propalā edicto. Tum pōtifex: Consueuere
 ante me pontifices a se missos in quascūq; pruincias legatos & eorū legitime
 facta cōprobare: & ego te ab hac ſe de missum frater episcope palam con-

siteor, & que iuris tramite seruato a te peracta sunt ego confirmo: & ab
hac sancta synodo nil dubitandum, quin roborentur. Subsequuntur autem Cu-
no ait: Cum in Transmarinis agerem pro terra sanctae subsidio, & horribilis
rumor insonuisset, Henricum regem in Romanum pontificem, ac ei sedis cardina-
les, & episcopos, cum uniuerso clero & populo Romano, vincula, spolia,
predas, uerbera, necesse intendisse: quod erat horridum auditu, cōtremui: &
in uitute legationis mox excommunicationis gladii, in caput contumacissi-
mum distinxii: per Gr̄eciam, Vngariam, Germaniam, & omnes quas transiui
prouincias publicauit: ea ut rata sint hoc sacro concilio deposito. Tum Vien-
nensis episcopi legati, & literè idem poscerunt: Variorum tum assensu per-
strepit aula: Minor erat contradictionis molitus: Nihil tamen propter querendam
contradictionem illo potuit die peragi. Postero die nonnullae sunt in concilio
cause terminatae: Apertum desuper decretum non legitur, sed quo res statu fu-
it in eo permanuit. Crediderim motum Romanorum tum a Petro Leonis viro
in Urbe potentissimo formidatum, quod tum Romanis non iniusta deposcere
uideretur Imperator. Et tamen scire uelim, quid tum in contentione fuerit: Si
non aliud Imperator poscit, quod ut manente ecclesijs & monasterijs uacan-
tibus libera electione, solam de predijs inuestituram, que uocant regalium con-
cessio, ad illum pertineret, iustum poscere uidebatur: idque generalis usus ho-
die obseruantia ad nostra tempora cōprobauit. Si uero cum regalium collati-
one omnē sibi uoluit Imperator permitti de persona prouisione, uiolētum
& iniuriū uidebatur quod poscebat. Idque fuisse credit, quod inter regnum
& sacerdotium tum fuit in contradictione: Per Germaniam uero tum multiplicata
sunt mala: partibus hinc inde ferro pro iusticia decertatis. Conradus
in diocesi Herbipolensi pro suo, quem Imperator indulxit, dominatus satage-
bat: incendia, predas, cedes in aduersantes intentabat. Ex aduerso Mogur-
tinus pro ecclesia decertas, non minora incommoda aduersantibus ingerebat.
Nec satis appetet, si quid quisque posceret satis intelligeret. Poterat uterque
non iniustum fouere causam: poterat res, ut modo fuit, facilī momento ad
cordiam perduci: Sed tum permittente domino, tantae sunt in regionibus ce-
des peracte, tanta patrata latrocinia, incendia facta, ut incredibile dictu sit
qua uastitate, ecclesiarum & monasteriorum prouentus sint ad nihilum
redacti.

CA. XXXVIII.

Hoc diversitate diu inualesceat, cum pax in orbe Christiano flo-
raret, infelix Germania quiete nesciebat: sed partiū studia in se
exardescientia, inuicem multa irrogare damna non cessabat. De-
dit natura arbitrus Deus (incertum qua mente) signum iracundie cōmotionis:
Nam terremotus insignis in Germania & Italia fuit: Conculsa edificia so-
lidissima: Integre ciuitates cōscisse: & in ecclesia Leodiensi in uigilia domini
ce Ascensionis, cum decem collegiorum membra in una maioris ecclesie basili-
cam cōuenissent ad sacra solennia peragenda, uix primus psalmus erat per-
actus, subito sereno coelo repente ingruebat tenebre nocte intentantes:
Cōsternatis mox tantus nubium sonitus instrepuit, ut nonque par aut maior col-
lisio fuerit audita. Fulgor quoque tam terribile alio in tempore se cunctis ci-